Quarta-feira, 17 de Dezembro de 2025

Sumário
EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2025  2

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE

HABILITAÇÃO E PRÉ-QUALIFICAÇÃO  3

EXTRATO 4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 05/22  5

EXTRATO 4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 06/22  6

DEZEMBRO DE 2025

Imprensa Oficial
Edição nº 1129/2025

Expediente

O Imprensa Oficial de Araçoiaba da
Serra é uma publicação sob a
responsabilidade das entidades da
Administração Direta e Indireta do
Município de Araçoiaba da Serra,
Instituído pela Lei Municipal nº
2096/2017.

Demais edições do Imprensa Oficial
Eletrônico de Araçoiaba da Serra
poderão ser consultadas por meio do
endereço eletrônico:
https://aracoiaba.sp.gov.br/diariooficial.

As consultas são de acesso gratuito e
não necessitam de qualquer realização
de cadastro.

Prefeitura Municipal de Araçoiaba da
Serra
Endereço: Av. Luane Milanda Oliveira n°
600, Jardim Salete - Araçoiaba da
Serra/SP
Telefone: (15) 3281-7000
Site: https://aracoiaba.sp.gov.br
Funcionamento: Segunda a Sexta, das
08h às 16h

Página 1 de 6

Edição nº 1129 - Araçoiaba da Serra, 17 de dezembro de 2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2025 CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA
SERRA/SP. EMPRESA: SPERANDIO ARTEFATOS PLASTICOS LTDA - CNPJ nº 21.514.865/0001-46, OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E
TROCA DO PISO DA QUADRA DE SOCIETY EXISTENTE, COM SUBSTITUIÇÃO DO REVESTIMENTO ATUAL
POR PISO MODULAR ESPORTIVO DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA ATENDER A SECRETARIA DE ESPORTES,
LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP.  DATA: 11/12/2025 – VALOR:
97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais). BASE LEGAL DISPENSA Nº 185/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2025 Edição nº 1129, 17 de dezembro de 2025

Página 2 de 6

Edição nº 1129 - Araçoiaba da Serra, 17 de dezembro de 2025

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PRÉ-QUALIFICAÇÃO

PRÉ-QUALIFICAÇÃO N° 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 34954/2025

OBJETO: Procedimento de pré-qualificação de empresas que reúnam condições de habilitação técnica para
participar de futura licitação destinada à contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços
de coleta manual e mecanizada, transporte de resíduos sólidos domiciliares com monitoramento e
rastreamento de frota, instalação, manutenção e higienização de contêineres subterrâneos de 5.000 litros
com monitoramento eletrônico de volume, disposição final em aterro sanitário e implantação e operação
de ecopontos.

ABERTURA DA SESSÃO
Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h30min, na Sala de
Reuniões do Paço Municipal de Araçoiaba da Serra/SP, reuniram-se os membros da Comissão de Pré-
Qualificação, devidamente nomeados pela Portaria nº 566/2025, para proceder à análise e julgamento da
documentação de habilitação referente à Pré-Qualificação nº 001/2025.
Declarada aberta a sessão, a Comissão esclareceu que a presente fase se destina exclusivamente à análise
da documentação de habilitação para pré-qualificação exigida no Edital.RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DA
DOCUMENTAÇÃO
Foram recebidos, através do Protocolo Eletrônico da Prefeitura, os seguintes processos de habilitação:

PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA
CNPJ Nº 06.319.722/0001-90
Protocolo Flowdocs nº 41156/2025CONSÓRCIO ARAÇOIABA MAIS LIMPA – composto pelas
empresas:
Corpus Saneamento e Obras Ltda
CNPJ Nº 31.733.363/0008-36
Proactiva Meio Ambiente Brasil Ltda
CNPJ Nº 50.668.722/0022-11
Protocolo Flowdocs nº 41514/2025SUSTENTARE SANEAMENTO S/A
CNPJ Nº 17.851.447/0001-77
Protocolo Flowdocs nº 41513/2025

•

Constatou-se que toda a documentação foi protocolada tempestivamente, em estrita observância aos
prazos estabelecidos no Edital, bem como ao prazo fixado para o cumprimento da diligência, conforme
deliberado na sessão anterior.

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO
Na sequência, a Comissão procedeu à análise da documentação apresentada, em conformidade com os
arts. 66 a 69 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como com o item 5 e seus subitens do Edital de Pré-
Qualificação nº 001/2025, referentes à habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, qualificação técnica,
qualificação econômico-financeira e às declarações obrigatórias.
A empresa PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 06.319.722/0001-90 atendeu à diligência
no prazo fixado, apresentando documentação complementar suficiente para sanar a pendência
inicialmente identificada referente à alínea “b” do subitem 4.5.3 do Edital, o que permitiu a continuidade

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PRÉ-
QUALIFICAÇÃO Edição nº 1129, 17 de dezembro de 2025

Página 3 de 6

Edição nº 1129 - Araçoiaba da Serra, 17 de dezembro de 2025

da análise e a verificação integral do atendimento às exigências do Edital e da legislação vigente.

JULGAMENTO E HABILITAÇÃO
Concluída a análise da documentação, a Comissão de Pré-Qualificação deliberou pela HABILITAÇÃO e PRÉ-
QUALIFICAÇÃO dos seguintes interessados, por terem atendido integralmente às exigências estabelecidas
no Edital de Pré-Qualificação nº 001/2025:

Participante pré-qualificado: PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA
CNPJ Nº 06.319.722/0001-90

Participante pré-qualificado: CONSÓRCIO ARAÇOIABA MAIS LIMPA – composto pelas empresas:
Corpus Saneamento e Obras Ltda
CNPJ Nº 31.733.363/0008-36
Proactiva Meio Ambiente Brasil Ltda
CNPJ Nº 50.668.722/0022-11

Participante pré-qualificado: SUSTENTARE SANEAMENTO S/A
CNPJ Nº 17.851.447/0001-77

PRAZO RECURSAL
Em cumprimento ao disposto no item 10 do Edital de Pré-Qualificação nº 001/2025, fica aberto o prazo de
03 (três) dias úteis para a interposição de recursos, contados a partir da publicação do resultado desta
fase, assegurando-se, ainda, igual prazo de 03 (três) dias úteis para a apresentação das contrarrazões.

PUBLICAÇÃO
Fica consignado que o resultado da análise da fase recursal será publicado em extrato no Diário Oficial do
Município, e que a presente Ata e os demais atos, em sua íntegra, serão disponibilizados no Portal da
Transparência da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra.

Ao final do processo, será expedida Certidão de Pré-Qualificação às empresas habilitadas na Pré-
Qualificação nº 01/2025.

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, a Comissão determinou a lavratura da presente Ata, que, após lida e achada
conforme, segue assinada pelos membros presentes.

Araçoiaba da Serra, 16 de dezembro de 2025.

Comissão de Pré-Qualificação Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra/SP

ALAÍSE APARECIDA DOS SANTOS
Pregoeira/Agente de Contratação

TIAGO VIERA MESQUITA
Pregoeiro/Agente de Contratação

VINÍCIUS AYUB DE CAMPOS ABRAME
Pregoeiro/Agente de Contratação

Página 4 de 6

Edição nº 1129 - Araçoiaba da Serra, 17 de dezembro de 2025

EXTRATO 4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 05/22 Edição nº 1129, 17 de dezembro de 2025

Página 5 de 6

Edição nº 1129 - Araçoiaba da Serra, 17 de dezembro de 2025

EXTRATO 4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 06/22 Edição nº 1129, 17 de dezembro de 2025

Página 6 de 6

Edição nº 1129 - Araçoiaba da Serra, 17 de dezembro de 2025